ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года город Калининград

Московский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Барбашовой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брянкина Д.А., 

подсудимого ФИО10,

его защитника - адвоката Шмырёвой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 05.06.2023, лицо (группа лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - «Организатор и руководитель»), с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом противоправной деятельности, для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного периода времени, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, решил создать устойчивую организованную группу для осуществления такой преступной деятельности на территории Калининградской области. В указанный период «Организатор и руководитель» для достижения поставленной цели, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью извлечения финансовой выгоды, разработал схему совершения данных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ надлежало осуществлять в составе организованной группы, путем предварительного помещения определенного количества наркотического средства или психотропного вещества в тайники («закладки») и дальнейшего его незаконного сбыта приобретателям с использованием запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках: «Mega», функционирующей по электронному адресу: «http://mega555kf7lsmb54yd6etzginolhxxi4ytdoma2rf77ngq55fhfcnyid.onion», «mega555net9.com» и другие (далее - «Mega»), «Kraken», функционирующей по электронному адресу сайта: «http://kraken2trfqodidvlh4aa337cpzfrhdlfldhve5nf7njhumwr7instad.onion» (далее – «Kraken»), представляющих собой платные сервисы моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющие анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары на территории РФ, доступ к которым возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов; бесконтактным способом, т.е. без встреч с покупателями, все общение с которыми о приобретении ими наркотических средств и психотропных веществ должно осуществляться посредством обращения к указанным торговым площадкам в сети «Интернет»; предоставив покупателям возможность выбора вида, массы и района для приобретения наркотического средства и психотропного вещества, используя пиринговую платёжную интернет-систему «Bitcoin»; с применением современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками организованной группы, её конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств и психотропных веществ.

Стремясь к незаконному обогащению путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, «Организатор и руководитель» создал организованную группу со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет», и разработало для этих целей схему преступной деятельности организованной группы.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не позднее 05.06.2023 «Организатор и руководитель», действуя согласно заранее разработанному плану обладая специальными познаниями в области информационно - телекоммуникационных и компьютерных технологий, на запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках «Mega», «Kraken», с учетом установленных указанными торговыми площадками правил, профинансировал и создал интернет-магазин с названием «Konigsberg store», отредактировал «витрину», где разместил информацию о правилах магазина, географии распространения своей деятельности на территории г. Калининграда и населенных пунктов Калининградской области, ассортименте реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а также их стоимости, получил доступ к продажам. Для приобретения наркотических средств и психотропных веществ, потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и, перейти на страницу данного интернет-магазина, выбрать вид наркотического средства или психотропного вещества, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, для которой использовать сервисы электронных платежных систем. При подтверждении оплаты покупателю вышеуказанными торговыми интернет – площадками автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки) с наркотическим средством или психотропным веществом, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки). Тем самым «Организатор и руководитель» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств или психотропных веществ. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств и психотропных веществ, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Подготовив условия для реализации преступной схемы, «Организатор и руководитель», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создания разветвленной структуры, позволяющей действовать с использованием сети «Интернет», централизованно координировать все действия участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, подобрал участников для создаваемой им организованной группы.

Работа неустановленных лиц по вовлечению в состав организованной группы участников для незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений на электронных страницах виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store», действующего в ИТС «Интернет» на интернет – площадках «Mega», «Kraken», при этом ориентирована не только на лиц, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ, но и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в преступной группе правил и требований.

В созданную «Организатором и руководителем» структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы: 

1. «Организатор и руководитель» - лицо (группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; дает указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; распределяет обязанности между участниками организованной группы и координирует преступные действия всех ее участников; обеспечивает участникам организованной группы доступ к частичному управлению указанным интернет-магазином с правом доступа в зависимости от выполняемой в организованной группе преступной роли; приискание неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, поставляющих оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для обеспечения преступной деятельности организованной группы; определяет территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организует доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы; разрешение спорных вопросов, возникающих у подчиненных участников преступной группы; обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников преступной группы высших звеньев правилам работы в указанном интернет – магазине и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; осуществление контроля за соблюдением расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет – магазина наркотических средств и психотропных веществ; получение денежных средств от потребителей на электронный счёт платежной системы «Bitcoin»; осуществление с ними финансовых операций; распределяет прибыль от преступной деятельности: на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями в крупном размере с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы; на выплату заработной платы членам организованной группы, исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которая переводится с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» на электронные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной группы; осуществляет общее администрирование виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», а именно: устанавливает в ИТС «Интернет» виды, размер и цену сбываемых наркотических средств, психотропных веществ; размещает на электронной странице интернет – магазина рекламу о продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также о поиске новых членов организованной группы; осуществляет иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе. 

Действия «Организатора и руководителя» являются наиболее опасными из всех соучастников совершения преступлений, выступают направляющим фактором для других сообщников, которые объединяются под его руководством и направляют совместные усилия для достижения преступного результата. 

Лицом, выполняющим функции «Организатора и руководителя» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлось лицо (группа лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

2. «Куратор» - лицо (группа неустановленных лиц), осуществляющее руководство, связанное с осуществлением незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на определенной территории, в том числе и на территории Калининградской области, в обязанности которых входило: совмещение обязанностей по должности «Организатора и руководителя»; осуществление подбора, вовлечение новых участников организованной группы и координация их деятельности; обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников организованной группы правилам производства тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; обобщение результатов работы подчиненных сотрудников за определенный период времени, с указанием количества и вида проданных наркотических средств и психотропных веществ и количества вырученных денежных средств; передача указанных сведений для проверки руководству преступной организованной группы с целью осуществления выплат: для начисления заработных плат; посредством ИТС «Интернет» получение сведений от неустановленного лица, исполняющего функциональные обязанности по должности «Склада» сведений о тайниках-«закладках» с нерасфасованной мелкооптовой партией наркотических средств и (или) психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), предназначенной для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности по должности «закладчика» (кладмена, курьера, минера); посредством чата на торговых площадках «Mega», а также анонимного сервиса обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Session», указание «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника-«закладки» мелкооптовой партии наркотических средств и (или) психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о месте нахождении указанных наркотических средств и (или) психотропных веществ, дача указаний «закладчику» о количестве и способе расфасовки наркотических средств и (или) психотропных веществ, необходимости оборудования на территории г. Калининграда и Калининградской области тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств и (или) психотропных веществ; при необходимости публикация и редактирование сведений о месте нахождении указанных тайников-«закладок» на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», с целью их незаконного сбыта разным приобретателям; осуществление контроля над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, получение и проверка отчетов о проделанной работе; разрешение диспутов (споров), возникающих у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств и психотропных веществ в тайниках-«закладках», при необходимости подключение к разрешению диспутов «закладчика», оборудовавшего данный тайник-«закладку»; выплата заработной платы подконтрольным ему «закладчикам» за проделанную ими работу по оборудованию тайников-«закладок» с наркотическими средствами или психотропными веществами;

- осуществление по указанию «Организатора и руководителя» иных функций по достижении общих преступных целей.

Лицом, выполняющим функции «Куратора» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», являлись:

- лицо (группа лиц), осуществляющее общий контроль над продажей наркотических средств и психотропных веществ участниками организованной группы на территории Калининградской области, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующее свою преступную деятельность на торговых площадках «Mega», «Kraken» под псевдонимами: «Shorty», «shorty13», «Dragonlord» и в анонимном сервисе обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Session» под псевдонимом «Donchentojazz»;

- иные неустановленные лица.

3. «Склад» - лицо, преступная роль которого в организованной группе заключалась в: извлечении из тайников-«закладок» по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; незаконном хранении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, а также их перемещении на закрепленную территорию в безопасное место, их фасовке на мелкооптовые партии, так называемые «мастер-клады», для «закладчиков» (кладменов, курьеров, минеров) в объемах, указываемых «Организатором и руководителем» либо «Куратором», оборудование на вверенной территории, в том числе в Калининградской области тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, с целью их дальнейшего получения «Закладчиками» (кладменами, курьерами, минерами); передача посредством ИТС «Интернет» «Организатору и руководителю» или «Куратору» сведений об оборудованных «мастер-кладах»;

- осуществление по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

Лицом, выполняющим функции «Склада» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлось неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

4. «Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры). Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на определенной территории Калининградской области. 

«Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры) выполняли следующие функциональные обязанности: получение посредством переписки на торговой площадке «Mega» или в анонимном сервисе обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Session» от «Куратора» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов») в нерасфасованном виде; извлечение из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, психотропных веществ («мастер-кладов»), перемещении их в безопасное место, их незаконном хранении; расфасовке полученных наркотических средств и психотропных веществ в количествах, указанных «Куратором» на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; согласно указаний «Куратора»,оборудование на определенной территории г. Калининграда и Калининградской области тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами, психотропными веществами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; публикация сведений о месте нахождении указанных тайников-«закладок» на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», с целью их незаконного сбыта разным приобретателям

- осуществление по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» или «Куратор» выплачивал «закладчикам» заработную плату в размере не менее 250 рублей за каждый оборудованный тайник-«закладку» с наркотическим средством или психотропным веществом, проданный покупателям бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken».

Лицами, выполняющими функции «закладчиков» в организованной группе, являлись:

- ФИО10, конспирирующий свою деятельность под псевдонимом: «mastershok» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», и в анонимном сервисе обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Session»;

- иные лица.

Для всех членов организованной группы были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждения за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная «Организатором и руководителем» структура организованной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась устойчивостью, иерархичностью, сплоченностью, четким распределением ролей, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, направленной на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом, каждый участник организованной группы, зная о наличии иных участвующих в совершении преступлений лиц, не обладал информацией об их анкетных данных, что при его задержании позволяло им избежать разоблачения и продолжать преступную деятельность.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядела следующим образом: «Организатор и руководитель», «Куратор», «Склад», «закладчики (кладмены, курьеры, минеры)». Согласно разработанному «Организатором и руководителем» организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотических средств и психотропных веществ, используя программное обеспечение «TOR browser», заходил на электронную страницу виртуального «интернет-магазина» с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство или психотропное вещество в необходимом ему количестве, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет – системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет - магазина. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» получал подробные сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством или психотропным веществом, где впоследствии его незаконно извлекал.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 05.06.2023 до 00 часов 01 минуты 06.06.2023 года ФИО10, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», и в анонимном сервисе обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Session», находясь на территории Калининградской области, осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ образует состав преступления, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и велась посредством торговых интернет-площадок «Mega», «Kraken», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружил на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нём в качестве «закладчика (кладмена, курьера, минера)».

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО10, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store», функционирующего на торговых площадках «Mega», «Kraken» на территории Калининградской области, с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО10, находясь на территории Калининградской области, преследуя цель крупного обогащения, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», вступил в переписку с лицом, выполняющим функции «Куратора» вышеназванного виртуального интернет-магазина, курирующего незаконную деятельность данной организованной группы на территории Калининградской области, указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «закладчика (кладмена, курьера, минера)», на условиях, выдвигаемых вышеуказанным интернет-магазином. 

В свою очередь лицо, выполняющее в организованной группе функции «Куратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика» организованной группы, осуществлявшем незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории Калининградской области, принял решение о вовлечении ФИО10 в состав организованной группы с условием внесения им залога в размере 5 000 рублей, при этом проинформировал ФИО10 об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» организованной группой бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки» на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение. 

В свою очередь ФИО10, согласившись с выдвинутыми ему требованиями об устройстве на должность «закладчика» и получив от «Куратора» указание о необходимости внесения залога в размере 5 000 рублей, продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 00 часов 01 минуты 06.06.2023 года до 15 часов 57 минут 07.06.2023 года, с применением пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» перечислил с используемого им виртуального счета денежные средства в размере 5 000 рублей, тем самым внеся залог по занимаемой преступной должности.

Получив согласие ФИО10, внесшего залог в размере 5 000 рублей, на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», «Куратор» путем отправки сообщений в ИТС «Интернет» на торговой площадке «Mega» уведомил ФИО10 об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием «Konigsberg store», функционирующего на торговых площадках «Mega», «Kraken» организованной группой бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств или психотропных веществ в тайники («закладки») на территории Калининградской области, за регулярное денежное вознаграждение, а также обучил вновь вовлеченного члена преступной группы – ФИО10 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Роль ФИО10, выполняющего в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 по 22.03.2024 в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), заключалась в: 

- получении посредством переписки на торговой площадке «Mega» или в анонимном сервисе обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Session» от «Куратора» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов») в нерасфасованном виде; извлечении из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, психотропных веществ («мастер-кладов»), перемещении их в безопасное место, их незаконном хранении; расфасовки полученных наркотических средств и психотропных веществ в количествах, указанных «Куратором» на розничные партии для их дальнейшего незаконного сбыта покупателям; согласно указаний «Куратора»,оборудование на определенной территории г. Калининграда и Калининградской области тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами, психотропными веществами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; публикации сведений о месте нахождении указанных тайников-«закладок» на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», с целью их незаконного сбыта разным приобретателям;

- осуществлении по указанию «Организатора и руководителя» либо «Куратора» иных функций по достижении общих преступных целей.

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» или «Куратор» выплачивал «закладчикам» заработную плату в размере не менее 250 рублей за каждый оборудованный тайник-«закладку» с наркотическим средством или психотропным веществом, проданный покупателям бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken».

При этом, умыслом участников преступной организованной группы: ФИО10, выполняющего обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, охватывалось, что фасовка помещаемых в тайники-«закладки» с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась различными массами в отдельные упаковки, которые помещались в отдельные друг от друга тайники-«закладки», что обеспечивало обособленные незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату.

При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «Организатором и руководителем» меры конспирации:

- использование для общения анонимный сервис обмена электронными сообщениями (мессенджер) «Session», обеспечивающий анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной группы за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных;

- наркотические средства и психотропные вещества передавались соучастникам также, как и «наркопотребителям» через тайники-«закладки», что исключало визуальный контакт между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств и психотропных веществ; 

- оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, психотропных веществ осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов;

- анонимность членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

Реализуя преступный умысел, ФИО10 и иные лица, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица – «организатора и руководителя» интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» за систематическое денежное вознаграждение, в период с 15 часов 57 минут 07.06.2023 по 22.03.2024 совершили особо тяжкие преступления по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области. 

1. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту - постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является крупным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного психотропного вещества - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное психотропное вещество мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники-«закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024, лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным психотропным веществом лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного психотропного вещества «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного психотропного вещества подчиненного участника организованной группы – ФИО10, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимом: «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «склада», тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию психотропного вещества, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку» для отдельного приобретателя, а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого психотропного вещества, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 ФИО10, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Куратора», исполняя возложенные на него обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал:

- вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с психотропным веществом в крупном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным психотропным веществом, с применением определенной терминологии, обозначающей вид психотропного вещества, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного психотропного вещества покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории 

<

адрес> с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут 12.03.2024.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 30 минут 12.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

2. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом, содержащим в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 0,46 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного участника организованной группы – ФИО10, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимом: «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении оборудованного лицом, выполняющим в организованной группе функции «склада», тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Куратора», прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 0,46 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, продолжая выполнять возложенную на него роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в составе организованной группы с лицами, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №, 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 51 минуты 12.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 43 минут 12.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

3. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 0,91 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного психотропного вещества - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное психотропное вещество мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном 

<

адрес> по географическим координатам № сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным психотропным веществом лицо, выполняющее обязанности «Склада», при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного психотропного вещества «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного психотропного вещества участника ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении оборудованного тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, с мелкооптовой партией вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 0,91 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию психотропного вещества, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого психотропного вещества, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Куратора», прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 0,91 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, продолжая выполнять возложенную на него роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в составе организованной группы с лицами, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, выполняющий функции «закладчика» в интернет-магазине с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами №, 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с психотропным веществом в крупном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным психотропным веществом, с применением определенной терминологии, обозначающей вид психотропного вещества, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался с использованием находящихся в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» либо ноутбука марки «Asus» опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного психотропного вещества покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №, 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 10 минут 12.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 57 минут 12.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

4. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющимися наркотическим средством, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», при действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, исполняя возложенные на него обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где ФИО10 в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, продолжая выполнять возложенную на него роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в составе организованной группы с лицами, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №N 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 27 минуты 12.03.2024 года. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 14 часов 15 минут 12.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

5. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера).

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющимися наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, расположенном 

<

адрес> по географическим координатам № сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «склада», тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, расположенном 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, исполняя возложенные на него преступные обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес> взвесил и упаковал таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку – в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 42 минуты 12.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 14 часов 30 минут 12.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

6. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,58 грамма, и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства - лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,58 грамма, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом ФИО10 сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, с мелкооптовой партией вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,58 грамма, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник-«закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,58 грамма, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, продолжая выполнять возложенную на него роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера), действуя в составе организованной группы с лицами, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> взвесил и упаковал вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,58 грамма, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,58 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,58 грамма, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 47 минут 22.03.2024.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 15 часов 39 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,58 грамма, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

7. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства лицу, выполняющему функции «Склада», в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с растительным веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 4,92 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник-«закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10 в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 4,92 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» с лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 58 минуты 22.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 15 часов 50 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session»; лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иные лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

8. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного психотропного вещества лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное психотропное вещество мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным психотропным веществом лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного психотропного вещества «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного психотропного вещества ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии психотропного вещества с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию психотропного вещества, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого психотропного вещества, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с психотропным веществом в крупном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным психотропным веществом, с применением определенной терминологии, обозначающей вид психотропного вещества, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного психотропного вещества покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» с лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 01 минут до 16 часов 10 минут 22.03.2024 года. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 01 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смогли довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

9. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности по должности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющимися наркотическим средством, общей массой не менее 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник-«закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку – в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №, расположенный 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 22 минут 22.03.2024 года. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 13 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session»; лица, выполняющие в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иные лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

10. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с растительным веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки») мелкооптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет – площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» с лицами, выполняющими в организованной группе обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 32 минуты 22.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 25 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

11. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанного наркотического средства лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанное наркотическое средство мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанного наркотического средства мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с веществом, содержащим в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данным наркотическим средством лицо, выполняющее обязанности «Склада», с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотического средства «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам № с мелкооптовой партией вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, предназначенного для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотического средства, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности, 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую незаконно храня при себе, переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, в сверток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», обернутых липкой лентой, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, взяв с собой расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку – в свёрток, изготовленный из двух полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты, вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник-«закладку», оборудованный в земле на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес>, и используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» с установленным приложением «GPS Камера 55», сделал фотографию места вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере с обозначенными географическими координатами для сообщения приобретателю.

После чего, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, ФИО10 намеревался опубликовать на электронные витрины виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства покупателю. 

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес>, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № 

<

адрес> изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 44 минуты 22.03.2024 года.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 35 минут 22.03.2024 года, ФИО10, исполняющий роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

12. Так, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющие в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken» роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, приискали поставщика оптовых партий психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрели оптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,57 грамма и в вышеуказанный период времени организовали поставку вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом расфасовать вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества мелкооптовыми партиями и оборудовать тайники – «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Непосредственно после этого, в период времени с 05.06.2023 до 22 часов 56 минут 04.03.2024 года, лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» либо «Куратора» сформировало из вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с растительным веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; веществом, являющимся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющимися наркотическим средством, общей массой не менее 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; веществом, содержащим в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,57 грамма, в вышеуказанный период времени поместило в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с данными наркотическими средствами и психотропными веществами лицо, выполняющее обязанности «Склада», действуя в составе организованной группы, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанных наркотических средств и психотропных веществ «Закладчикам», сообщило «Организатору и руководителю» либо «Куратору».

Непосредственно после этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» преступной организованной группы приняли решение задействовать в незаконном сбыте приобретенных наркотических средств и психотропных веществ ФИО10, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, 04.03.2024 года в 22 часа 56 минуты с целью систематического и беспрерывного совершения организованной группой серии особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности на территории Калининградской области, посредством переписки на торговой площадке «Mega» лицо, выполняющее функциональные обязанности по должности «Куратора» сообщило ФИО10 о необходимости получения бесконтактным способом очередной мелкооптовой партии наркотических средств и психотропных веществ с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», указав при этом сведения о местонахождении оборудованного тайника-«закладки», оборудованного на участке местности, 

<

адрес> по географическим координатам №, с мелкооптовой партией растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 « 1002, является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,57 грамма, предназначенных для незаконного сбыта, и дал указание извлечь из данного тайника-«закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, расфасовать на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», а сведения о месте нахождении тайников опубликовать на витрины виртуального Интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken», для их последующего незаконного сбыта каждого наркотического средства и психотропного вещества, находящегося в тайнике, обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года ФИО10, прибыл на участок местности 

<

адрес> по географическим координатам № где извлек из тайника («закладки»), мелкооптовую партию растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) не менее 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой не менее 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой не менее 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, не менее 1,57 грамма, упакованную в полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, которую переместил по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024, используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту (изоленты), согласно поступивших указаний от «Организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку. 

В том числе, ФИО10, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, взвесил и упаковал растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 3,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером – в 6 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,59 грамма – в пластиковый контейнер; вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером – в 10 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером – в 3 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером – в 2 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,57 грамма – в 1 сверток, который состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты, приготовив их к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату. 

Непосредственно после этого, в период времени с 22 часов 56 минут 04.03.2024 до 18 часов 05 минут 09.03.2024 года, ФИО10, разместил расфасованные им наркотические средства и психотропные вещества следующим образом растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,59 грамма – расфасованное в пластиковый контейнер, поместил в металлический сейф, расположенный на балконе в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство с целью незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» до 12 часов 10 минут 11.03.2024 года, т.е. до начала проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 3,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в 6 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованное в 10 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованные в 3 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованные в 2 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,57 грамма, упакованные в 1 сверток, который состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип - лок», обернутых фрагментом изоленты, поместил в карман своей одежды, где продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, передвигаясь по Калининградской области с момента их незаконного приобретения до 19 часов 45 минут 09.03.2024 года, т.е. до начала проведения сотрудниками полиции его личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования тайников («закладок») на территории Калининградской области в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, с использованием ИТС «Интернет».

Однако 09.03.2024 года в 18 часов 05 минут ФИО10, выполняющий роль «закладчика», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с лицами, выполняющими обязанности «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» организованной группой растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 3,83 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованное в 6 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 13,26 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованное в 10 свертков, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты; таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованные в 3 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, упакованные в 2 свертка, каждый из которых состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты; вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,57 грамма, упакованные в 1 сверток, который состоял из двух полимерных пакетов с застежками «зип-лок», обернутых фрагментом изоленты, изъяты из незаконного оборота у ФИО10 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра последнего, проведенного сотрудниками полиции в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>, 09.03.2024 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 45 минут; растительное вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,59 грамма – расфасованное в пластиковый контейнер, изъяты из незаконного оборота у ФИО10 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в жилище последнего по адресу: 

<

адрес> проведенного 11.03.2024 в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут.

Таким образом, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 12 часов 10 минут 11.03.2024 года, ФИО10, исполняющий роль «закладчика», конспирирующий свою преступную деятельность «mastershok» на торговых интернет-площадках «Mega», «Kraken» и в мессенджере «Session», и лица, выполняющие роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 13,26 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,57 грамма, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО10 вину признал полностью по всем двенадцати инкриминируемым ему преступлениям, указал, что какие-либо обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, не оспаривает. 

Из показаний ФИО10, данные на стадии следствия (т. 1, л.д.72-76, л.д.81-83, т. 5 л.д.66-68, л.д.83-88 и л.д.173-177) следует, что в конце мая 2023 года в связи с отсутствием работы он решил устроиться в интернет-магазин «Konigsberg store» закладчиком. 05 июня 2023 года, находясь на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> он написал в адрес этого интернет-магазина с целью устройства на работу и в тот же день ему ответил пользователь с никнеймом «Shorty», который ему разъяснил условия работы, одним из которых было внесение залога в размере 5 000 рублей. Также ему провели инструктаж и объяснили меры конспирации. Он согласился с условиями и внес залог в размере 5 000 рублей 6 июня 2023 года. После чего его учетная запись «mastershok» была частично допущена к витрине интернет-магазина, а именно он имел возможность выкладывать на витрину магазина закладки, а редактированием уже занимался куратор. 06 июня 2023 года куратор с именем «Shorty» в чате интернет-магазина на торговой площадке «MEGA» пояснил, что ему будут отправлены координаты мастер-клада с первой партией наркотических средств, которые он должен будет разложить на территории г. Калининграда. В этот же день куратор отправил ему ссылки на фотоизображение участка местности с мастер-кладом, преобразованные посредством фотохостинга ibb.co. Мастер-клад, который представлял из себя сверток из изоленты, в котором был амфетамин весом около 20 грамм, он забрал 06 июня 2023 года. Район и место оборудования тайников-закладок он выбирал самостоятельно. Оборудуя тайники «закладки» на территории г. Калининграда он фиксировал их местоположение при помощи камеры, установленной в телефоне марки «iPhone10», а координаты он определял с помощью приложения «GPS камера55», установленного в принадлежащем ему телефоне. С 06 июня 2023 года он стал работать в качестве «закладчика» на вышеуказанный интернет-магазин и с указанного времени он забирал несколько мастер-кладов с наркотиками на территории г. Калининграда. Куратор давал указания, какое количество закладок и каким весом он должен разложить. В его обязанности входило получение «мастер-кладов» с нерасфасованными наркотиками, их расфасовка на количество указанное куратором и их дальнейшее размещение по тайникам-закладкам, с целью последующего сбыта на территории г. Калининграда посредством интернет-магазина «Konigsberg store» на торговой площадке «MEGA». После того, как куратор принял его на работу он сообщил ему о том, что добавит его в команду магазина и он будет иметь доступ к витрине магазина, выгружать свои позиции по продаже наркотика, однако редактировать куратор будет их самостоятельно. Ему требовалось, используя электронные весы взвесить и расфасовать наркотик, поместив нужное количество в полимерные пакетики с застежкой зип-лок и изоленту. Вес наркотиков составлял от 0,5 до 2 грамма. Минимальное количество закладок в мастер-кладе составляло около 40, а максимальное около 150 штук. С течением времени куратор отправил ему ID пользователя «Donchentojazz» в мессенджере «SESSION», который стал резервным. Исходя из общения с куратором он знал, что в команде магазина состоят такие же как и он «закладчики», «склад» и «кураторы» и владелец магазина, перед которым «кураторы» отчитывались о работе магазина. «Владелец магазина» занимался организационными вопросами. Оплата за его работу в качестве закладчика, а также вывод денежных средств, полученных от сбыта наркотиков через вышеуказанный магазин происходила по следующей схеме: в чате интернет-магазина на торговой площадке он скидывал куратору адрес BITCOIN-кошелька, а он производил оплату в криптовалюте. После получения крипто-валюты BITCOIN-кошелька, он выводил ее на принадлежащий ему киви-кошелек. Максимальная заработная плата в месяц составляла около 200 000 рублей. Схема сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: куратор интернет-магазина «Konigsberg store» с именем «Shorty» в специальном чате интернет-магазина на торговой площадке «MEGA» скидывал ему место мастер-клада с наркотиком, а также его описанием. Получив координаты и фотографию с изображением участка местности от куратора, он поднимал указанный мастер-клад с нерасфасованным наркотиком, после чего фасовал наркотик на разовые дозы и осуществлял закладки на территории г. Калининграда. Фасовал он наркотик всегда у себя дома по 

<

адрес>, используя приобретенные электронные весы и изоленту двух либо трех цветов. Оборудованные тайники-закладки он фиксировал при помощи приложения «GPS камера55» с привязкой к координатам и графической обработкой с указанием места закладки. Полученные фотографии с описанием и координатами он переносил с мобильного телефона на принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS», а затем выгружал на витрину интернет-магазина. После того как он раскладывал весь полученный «мастер-клад», он отчитывался о проделанной работе куратору и он выдавал ему следующий «мастер-клад». 4 марта 2024 года в утреннее время он посредством сообщения получил данные об очередном мастер-кладе с расфасованным наркотиком: амфетамин – 200 грамм, мефедрон 80 грамм, марихуана – 100 грамм, гашиш – 1 плитка, таблетки МДМА двух видов по 50 штук. Указанный «мастер-клад» был расположен 

<

адрес> и представлял собой сверток из скотча серого цвета, в котором находился расфасованный наркотик. Он забрал указанный мастер-клад ДД.ММ.ГГГГ и привез домой и расфасовал при помощи электронных весов, полимерных пакетиков «зип-лок» и изоленты различных цветов. В период с 5 до 6 марта 2024 года он подготовил практически весь наркотик к сбыту и с 7 марта 2024 года оборудовал тайники-закладки с большей частью наркотика, которые выложил на витрину интернет-магазина на торговую площадку «MEGA». 9 марта 2024 года в вечернее время он решил оборудовать еще несколько тайников с наркотиком и выбрал место вдоль железной дороги по 

<

адрес>, где было оборудовано несколько тайников с закладками. Все закладки он разместить не успел, так как к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружено двадцать два свертка из изоленты разных цветов с различным наркотиком. Также изъят его телефон и банковская карта на имя его супруги. После чего сотрудники полиции с его согласия провели осмотр его жилища, в ходе которого изъяли вещество коричневого цвета, множество полимерных пакетиков типа «зип-лок», электронные весы в корпусе серого цвета, а также ноутбук. Также с его участием в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий при обследовании пяти участков местности обнаружены и изъяты тайники-закладки с различными наркотиками, подготовленные к сбыту посредством интернет-магазина. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении всех двенадцати вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из протокола проверки показания на месте от 25.09.2024 года следует, что ФИО10 в присутствии защитника указал на участок местности, 

<

адрес>, имеющий координаты №, где 05.03.2024 года в дневное время он забрал мастер-клад с нерасфасованными наркотическими средствами и психотропным веществом, которые переместил по адресу: 

<

адрес>, где должен был его расфасовать по полимерным пакетикам с различным весом с разовыми дозами. (т. 4 л.д.227-236).

Из показаний свидетелей – сотрудников ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда ФИО6 (т. 4 л.д.162-165), ФИО7 (т. 4 л.д.166-169) и ФИО8 (т. 4 л.д.196-199), следует, что 09.03.2024 года в ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда поступила информация о том, что в вечернее время у 

<

адрес> сотрудниками ОРППСП задержан гражданин ФИО10, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки из изоленты с веществами на ощупь внутри, в количестве не менее двадцати двух штук, а также банковская карта и мобильный телефон. В период времени с 10 часов 15 минут до 15 часов 34 минут 11 марта 2024 года в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда с согласия ФИО10 в присутствии двух приглашенных граждан было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» мобильного телефона марки «iPhone10», а также учетной записи «маstershok» на сайте «mega.gl». В ходе данного ОРМ было установлено, что в «Галерее» в альбоме «GPS камера 55» имеются фотоизображения участков местности с изображением географических координат, описанием, и графическими обозначениями, а также изображения свертков из изоленты различных цветов. Также был осуществлен доступ на торговую площадку «MEGA» по ссылке «mega555net9.сom» в приложении «Google». После ввода логина «маstershok» и пароля «sm4wts18m4zhy» от учетной записи «маstershok», предоставленных ФИО11, прохождения PGP-верификации и введения капчи, был получен доступ к профилю «маstershok», имеющему частичный доступ к интернет-магазину «Konigsberg store», в котором имелся диалог с пользователем «Shorty» о работе ФИО10 в должности закладчика на указанный интернет-магазин. Результаты осмотра были зафиксированы путем фотографирования и сохранены на оптический диск. По результатам ОРМ был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, 11.03.2024 года в дневное время с участием двух понятых и ФИО10, с его добровольного согласия проведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен ноутбук фирмы «ASUS» в корпусе серого цвета с зарядным устройством в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. В металлическом шкафу (сейфе) на балконе был обнаружен пластиковый контейнер, в котором находилось вещество темного цвета твердое на ощупь, электронные весы, мотки изоленты различных цветов, множество полимерных пакетов с застежкой «зип-лок». Все обнаруженное было изъято и упаковано. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, 12 и 22 марта 2024 года в дневное время по указанию руководства ОМВД по Московскому району г. Калининграда, совместно с приглашенными лицами был осуществлен выезд к участкам местности в районе 

<

адрес>, по географическим координатам, обнаруженным в ходе осмотра телефона ФИО10, а именно: №. В ходе обследования данных участков местности были обнаружены свёртки из изоленты, оборудованные в тайниках-«закладках» в виде «прикопа» или в траве. Указанные свертки были изъяты и упакованы, а по результатам ОРМ были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. 

Из показаний свидетелей ФИО9 (т. 4 л.д.170-174) и ФИО8 (т. 4 л.д.186-190) следует, что 22.03.2024 в дневное время они по предложению сотрудников полиции принимали участие в ОРМ «обследование участка местности» в качестве участвующих лиц. Они совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали в район 

<

адрес>, к шести участкам местности, указанным в координатах и определенных сотрудником с помощью приложения «Яндекс-карты». На данных участках сотрудниками полиции в земле были обнаружены свертки из изоленты, с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По окончанию данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух всем, и в котором они поставили свои подписи. Кроме того, сотрудником полиции проводилась фотофиксация проводимого мероприятия.

Из показаний свидетелей ФИО1 (т. 4 л.д.176-179) и ФИО2 (т. 4 л.д.181-184) следует, что 11.03.2024 в утреннее время они по предложению сотрудников полиции принимали участие в исследовании мобильного телефона марки «iPhone», принадлежащего ФИО10 В отделе полиции по 

<

адрес>, оперуполномоченным ОНК в их присутствии после ввода «кода разблокировки», предоставленного задержанным, был осмотрен данный телефон, в том числе, папка в фотогалерее под названием «GPS Сamera55» с находящимися внутри фотографиями участков местности с изображенными на них свертками из изоленты, фотоизображения с «тайниками-закладками». Кроме того, сотрудником полиции при помощи приложения «Google» и ввода имеющегося у них пароля и логина, прохождения PGP-верификации был получен доступ к аккаунту пользователя «маstershok» на торговой площадке «MEGA» в теневом сегменте Интернета, зафиксирован диалог указанного пользователя с пользователем, представляющим интернет-магазин. Вся значимая информация, содержащаяся на осмотренном мобильном телефоне, была зафиксирована сотрудником полиции на камеру мобильного телефона и записана на оптический диск. По окончании исследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором они поставили свои подписи. Также 12.03.2024 в дневное время по предложению сотрудников полиции они принимали участие в ОРМ «обследование участка местности» в качестве участвующих лиц. Они совместно с сотрудниками полиции и ФИО10, на служебном автомобиле проследовали в район 

<

адрес>, где согласно заданным координатам при помощи приложения «2 Gis» были определены пять участков местности, указанных в координатах. На данных участках сотрудники полиции обнаружили свертки из изоленты различных цветов, с веществом внутри, которые изъяли и упаковали. По окончанию данного мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, в котором они поставили свои подписи. Также сотрудником полиции велась фотосъемка. 

Из показаний свидетеля ФИО3 (т. 4 л.д.203-205) следует, что 09.03.2024 примерно в 17:50 часов он прогуливался в районе 

<

адрес>. В этот момент в районе лесополосы, идущей вдоль железной дороги по 

<

адрес> он увидел мужчину, одетого в черную куртку, джинсы синего цвета, который длительное время стоял возле одного из деревьев и что-то делал в телефоне, находящимся у него в руках. Данный гражданин показался ему подозрительным. Он сразу же решил сообщить об этом сотрудникам полиции, после чего позвонил на номер «112». Далее он продолжил наблюдать за мужчиной, который находился от него на расстоянии примерно 250 метров и продолжал ходить от дерева к дереву и производить какие-то манипуляции возле них, фотографируя на телефон. Спустя 15-20 минут к указанному им месту подъехали сотрудники полиции, и он видел, как данного мужчину задержали. 

Из показаний свидетелей – сотрудников ОРППСП ОМВД России по Московскому району г. Калининграда ФИО4 (т.4 л.д.200-202) и ФИО5 (т. 4 л.д.207-209) следует, что 09.03.2024 года в 18:05 часов, находясь на маршруте патрулирования, ими было получено сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Московскому району г. Калининграда о том, что напротив 

<

адрес> в лесу мужчина оборудует тайники-закладки. Они незамедлительно прибыли по указанному адресу, где ими был установлен мужчина, который, увидев их, попытался скрыться, однако был задержан. Мужчина попытался оказать сопротивление, в связи с чем, к нему была применена физическая сила и специальные средства. Так как действия задержанного гражданина дали им основания полагать, что при нем могут находиться наркотики, по данному факту было незамедлительно доложено и вызнан сотрудник ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда. Затем в присутствии двух понятых в служебном автомобиле у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного, который представился, как ФИО10. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок, а также права и обязанности. ФИО10 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ничего не заявил и не предъявил. В ходе проведенного личного досмотра были обнаружены: в левом кармане куртки, надетой на ФИО10, двадцать два свертка из изоленты различных цветов с веществом наощупь внутри каждого, банковская карта «МИР»; в левом заднем кармане мобильный телефон марки «iPhone», в корпусе светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и обвязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелся оттиск печати с подписями понятых, а на другом - пояснительная надпись. По результатам проведения личного досмотра были составлены протоколы, в которых все участвующие лица после ознакомления расписались. 

Из показаний свидетелей ФИО13 (т.4 л.д.192-194) и ФИО14 (т. 4 л.д.215-216) следует, что 09.03.2024 года в вечернее время по предложению сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра молодого человека, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. На служебном автомобиле с сотрудниками полиции они проехали 

<

адрес>, где находился ранее им незнакомый парень. Им разъяснили права и обязанности. Задержанный представился как ФИО10. На вопрос, имеется ли при нем какие-либо запрещенные вещества, тот ничего не заявил и не предъявил. Сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого были обнаружены не менее двадцати двух свертков из полимерной изоленты различных цветов с веществом на ощупь внутри, банковская карта и мобильный телефон марки «iPhone 10». Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано сотрудниками полиции. По окончанию личного досмотра сотрудником полиции были составлены протоколы личного досмотра и изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО10, с которыми они ознакомились и в которых поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО15 (т.4 л.д.222-224) следует, что 11.03.2024 года, в дневное время сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра 

<

адрес>, на что он добровольно согласился. Он вместе с сотрудниками полиции проследовал в указанную квартиру, дверь которой собственноручно открыл задержанный мужчина. Перед началом проведения осмотра сотрудник полиции разъяснил порядок проведения данного мероприятия, а также права и обязанности. При осмотре квартиры в комнате был обнаружен ноутбук марки «Asus» с зарядным устройством, который был изъят и упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет, а на балконе в металлическом шкафу в пластиковом контейнере было обнаружено вещество, твёрдое на ощупь, электронные весы, мотки изоленты различных цветов и множество полимерных пакетов, которые были также изъяты и упакованы сотрудниками полиции. После проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, и в котором он поставил свою подпись. 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей обвинения подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Согласно протоколам личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также изъятия вещей и документов от 09.03.2024 года, при ФИО10 обнаружены и изъяты: четыре свертка из изоленты желтого цвета с веществом внутри каждого; три свертка из изоленты белого и желтого цветов с веществом внутри каждого; четыре свертка из изоленты синего цвета с веществом внутри каждого; один сверток из изоленты красного цвета с веществом внутри; три свертка из изоленты белого цвета с веществом внутри каждого; два свертка из изоленты белого и синего цветов с веществом внутри каждого; два свертка из изоленты черного и желтого цветов с веществом внутри каждого; один сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри; один сверток из изоленты желтого и зеленого цветов с веществом внутри; один сверток из изоленты красного и зеленого цветов с веществом внутри; мобильный телефон марки «iPhone10» в корпусе светлого цвета; банковская карта «МИР» (т. 1 л.д.28-30, л.д.31-32).

Согласно выводам справки об исследовании № 172/1211 от 10.03.2024, представленные на исследование спрессованные вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,83 грамма (Объекты №№ 1-4, 23, 24); порошкообразные вещества белого цвета являются психотропными веществами - смесями (препаратами), содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 13,26 грамма (Объекты №№ 5-8; 15-20); таблетки в количестве 6 штук являются наркотическими средствами – смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,08 грамма (Объекты №№9-14); кристаллические вещества белого цвета содержат в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и являются наркотическими средствами, массой 5,39 грамма (Объекты №№ 21, 22); измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой наркотического средства в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 1,57 грамма (Объекты № 25). При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма от первоначальных масс объектов №№1-4, №№9-14, №№21-24; по 0,03 грамма от первоначальных масс объектов №№ 5-8, №№ 15-20 и 0,02 грамма объекта №25 (в высушенном виде). Таблетки (объекты №№9-14) перед проведением исследования измельчили до порошкообразного состояния. (т. 1 л.д.34-35).

Из протокола осмотра места происшествия от 11.03.2024 следует, что в ходе осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято: масса темного цвета твердая на ощупь; изолента красного, зеленого, желтого, синего, черного и белого цветов; множественное количество полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок»; электронные весы серого цвета марки «ELECTRONIC»; ноутбук марки «АSUS» в корпусе серого цвета и зарядное устройство черного цвета. (т. 1 л.д.56-58).

Согласно выводам заключения эксперта № 479/1210 от 19.07.2024, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 11.03.2024 в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>А-37, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,59 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 4 л.д.116-118).

Согласно выводам заключения эксперта № 478/1210-912 от 10.07.2024, на поверхности электронных весов обнаружены следы наркотических средств МДМА (d, L-3,4-метлендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол (т. 4 л.д.102-105).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 05.09.2024 года, осмотрены объекты, изъятые 11.03.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: прозрачный полимерный пакет большего размера с застежкой типа «зип-лок» в количестве 1 штуки размерами 8х12, в котором находились прозрачные полимерные пакеты меньшего размера с застежкой типа «зип-лок» 5х8 см в количестве 60 штук; прозрачные полимерные пакеты меньшего размера с застежкой типа «зип-лок» в количестве 94 штук; запечатанная изолента черного цвета; запечатанная изолента красного цвета, запечатанная изолента синего цвета, белая изолента без упаковки 15 мм в ширину, желтая изолента без упаковки 15 мм в ширину, зеленая изолента без упаковки 15 мм в ширину. Впоследствии осмотренные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу. (т. 4, л.д.93-96, 97).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ноутбук марки «Asus Vivobook Pro15 OLED», модели: №, изъятый 11.03.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на осматриваемом ноутбуке имеются сведения об установке приложений интернет-браузеров «Google Chrome», «Tor Browser», «Telegram», сведения об аккаунте «alexmaxborn@gmail.com», используемом ФИО10, а также на рабочем столе в папке под названием «Фото» сохранены фотоизображения участков местности с координатами, описанием и фотоизображениями наркотических средств, расположенных в соответствующих папках с названиями «22.02», «01.03», «08.03», в каждой из которых находятся папки с наименованием наркотика и весом закладки. Впоследствии осмотренный ноутбук признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (т. 4 л.д.128-157, 158).

Согласно протоколу проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут на участке местности с географическими координатами 54.68044 20.51354 обнаружен и изъят сверток из изоленты зелено-желтого цвета с веществом на ощупь внутри (т. 1 л.д.206-209).

Согласно выводам справки об исследовании № 174/1211 от 12.03.2024 года, представленное на исследование вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (т. 1 л.д.211).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024, в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 51 минут на участке местности с географическими координатами 54.68050 20.51361 обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с твёрдым веществом на ощупь внутри (т. 2 л.д.107-110).

Согласно выводам справки об исследовании № 175/1211 от 12.03.2024, представленное на исследование вещество содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. (т. 2 л.д.112).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024, в период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 10 минут на участке местности с географическими координатами 54.68051, 20.51361 обнаружен и изъят сверток из изоленты бело-желтого цвета с твёрдым веществом на ощупь внутри. (т. 2 л.д.157-160).

Согласно выводам справки об исследовании № 176/1211 от 12.03.2024, представленное на исследование вещество белого цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. (т. 2 л.д.162).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024, в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 27 минут на участке местности с географическими координатами 54.68049 20.51354 обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом на ощупь внутри. (т. 2 л.д.57-60).

Согласно выводам справки об исследовании № 178/1211 от 13.03.2024, представленные на исследование таблетки в количестве 2 штук, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,71 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества каждой таблетки (всего 0,02 грамма). (т. 2 л.д.62). 

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12.03.2024, в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 42 минут на участке местности с географическими координатами 54.68028 20.51364 обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с веществом на ощупь внутри (т. 2 л.д.7-10).

Согласно выводам справки об исследовании № 177/1211 от 12.03.2024, представленные на исследование таблетки в количестве 2 штук содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,74 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамма вещества каждой таблетки (всего 0,02 грамма). (т. 2 л.д.17).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 47 минут 22.03.2024 на участке местности с географическими координатами 54.68026, 20.51370 обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом на ощупь внутри (т. 2 л.д.207-210).

Согласно выводам справки об исследовании № 217/1211 от 23.03.2024, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?С, 1,58 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма объекта (в высушенном виде). (т. 2 л.д.212).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 58 минут на участке местности с географическими координатами 54.68027, 20.51351 обнаружен и изъят сверток из изоленты сине-зеленого цвета с веществом на ощупь внутри. (т. 3 л.д.155-158).

Согласно выводам справки об исследовании № 216/1211 от 23.03.2024, представленное на исследование спрессованное растительное вещество коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,92 грамма. При проведении исследовании от объекта исследования израсходовано 0,02 грамма. (т. 3 л.д.160).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 16 часов 01 минут до 16 часов 10 минут на участке местности с географическими координатами 54.68027, 20.51366 обнаружен и изъят сверток из изоленты черно-желтого цвета с твёрдым веществом на ощупь внутри. (т. 3 л.д.205-208).

Согласно выводам справки об исследовании № 215/1211 от 23.03.2024, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма. (т. 3 л.д.210).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 22 минут на участке местности с географическими координатами 54.68024, 20.51372 обнаружен и изъят сверток из изоленты черно-белого цвета с веществом на ощупь внутри. (т. 3 л.д.105-108).

Согласно выводам справки об исследовании № 214/1211 от 22.03.2024, представленные на исследование таблетки в количестве 2 штук содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являются наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма (всего 0,04 грамма). (т. 3 л.д.110).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 32 минут на участке местности с географическими координатами 54.68025, 20.51375 обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом на ощупь внутри. (т. 3 л.д.55-58).

Согласно выводам справки об исследовании № 213/1211 от 22.03.2024, представленное на исследование спрессованное растительное вещество коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,46 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма объекта. (т. 3 л.д.60).

Согласно протоколу проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.03.2024, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 47 минут на участке местности с географическими координатами 54.68025, 20.51374 обнаружен и изъят сверток из изоленты черно-красного с веществом на ощупь внутри (т. 3 л.д.7-10).

Согласно выводам справки об исследовании № 212/1211 от 22.03.2024, представленное на исследование вещество содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и, следовательно, является наркотическим средством, массой 1,98 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма объекта. (т. 3 л.д.12). 

Согласно выводам заключения эксперта № 253/1210 от 30.08.2024 года, представленные на экспертизу изъятые 09.03.2024 года в ходе личного досмотра ФИО10: вещества растительного происхождения (объекты исследования №№8-13) являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса 3,71 грамм; порошкообразные вещества (объекты №№14-23) являются психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общая масса 12,96 грамм; порошкообразные вещества (объекты №№24-29) являются наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса 1,96 грамм; порошкообразные вещества (объекты №№30-31) содержат в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которые являются производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и являются наркотическим средством, общее количество наркотического средства 5,35 грамма; вещество растительного происхождения (объект исследования №32) содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических особенностей (цвет, консистенция, запах, степень измельчения), относятся к наркотическому средству – каннабис (марихуана), масса наркотического средства 1,55 грамм. Представленные на экспертизу: порошкообразное вещество (объект исследования №35), изъятое 12.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса психотропного вещества (смеси) 4,81 грамма; порошкообразные вещества (объекты исследования №№ 33, 34), изъятые 12.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, являются наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса 0,72 грамма; порошкообразные вещества (объекты исследования №№ 38,39), изъятые 12.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, являются наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса наркотического средства 0,69 грамма; порошкообразное вещество (объект исследования №36), изъятое 12.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, масса наркотического средства 0,45 грамма; порошкообразное вещество (объект исследования №37), изъятое 12.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса психотропного вещества (смеси) 0,88 грамм; вещество растительного происхождения (объект исследования №7), изъятое 22.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических особенностей (цвет, консистенция, запах, степень измельчения), относятся к наркотическому средству – каннабис (марихуана), масса наркотического средства 1,56 грамм. Представленные на экспертизу: порошкообразное вещество (объект исследования №2), изъятое 22.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, масса наркотического средства 1,96 грамма; вещество растительного происхождения (объект исследования № 3), изъятое 22.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства 0,44 грамма; порошкообразные вещества (объекты исследования №№ 4, 5), изъятые 22.03.2024 года на участке местности, имеющем координаты №, являются наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общая масса наркотического средства 0,94 грамма; вещество растительного происхождения (объект исследования №1), изъятое 22.03.2024 года на участке местности, имеющем координаты №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства 4,90 грамма; порошкообразное вещество (объект исследования №6), изъятое 22.03.2024 на участке местности, имеющем координаты №, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, масса психотропного вещества (смеси) 1,89 грамм. Вещества объектов исследования №№ 6, 14-23, 35 и 37 совпадают между собой по внешнему виду, качественному составу хроматографически подвижных компонентов (содержат амфетамин и кофеин), количественному содержанию амфетамина и качественному составу микропримесей. Данные результаты, позволяют сделать вывод о том, что все вещества объектов исследования № 6, объектов исследования №№14-23, объекта исследования № 34 и объекта исследования № 36 могли ранее составлять одну массу. В результате проведенного исследования установлено, что все вещества объектов исследования №№ 4, 5, 24-29, 33, 34, 38, 39 совпадают между собой по внешнему виду, качественному составу хроматографически подвижных компонентов (содержат амфетамин и кофеин), количественному содержанию МДМА и качественному составу микропримесей. Данные результаты, позволяют сделать вывод о том, что все вещества объектов исследования №№4,5, объектов исследования №№24-29, объектов исследования №№ 33, 34 и объектов исследования №№38, 39 могли ранее составлять одну массу. При проведении экспертизы от каждого исследуемого вещества израсходовано по 0,05 грамм (всего 1,95 грамм). (т. 4 л.д.36-52).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 11.03.2024, исследован мобильный телефона марки «iPhone Х» в корпусе серого цвета, с кодом разблокировки «3919», принадлежащий ФИО10, произведена фотофиксация мобильного телефона марки «iPhone Х», входа и значимой информации, имеющейся на мобильном телефоне. Кроме того, осуществлен доступ на торговую площадку «MEGA» по ссылке «mega555net9.сom», произведена фотофиксация входа в профиль «маstershok», имеющему частичный доступ к интернет-магазину «Konigsberg store», и значимой информации, имеющейся в нем. После сделанные фотографии были сохранены, отражены в фотофайлах и записаны на оптический диск (т. 1 л.д.122-181).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 08.10.2024, осмотрен оптический диск, на котором сохранены результаты, полученные 11.03.2024 года при проведении ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно фотофайлы «IMG_1_(1).JPG - IMG_1_(332).JPG». Файлы с названиями «IMG_ 1 (15) - IMG_ 1 (261)» представляют собой фотоизображения, на которых зафиксировано множество участков местности с координирующими данными (в том числе, с координатами №), описанием и графическими указателями, а также свертками из изоленты различных цветов. Файлы с названиями «IMG_ 1 (262) - IMG_ 1 (330)» представляют собой фотоизображения доступа к сайту «mega555net9.com» путем ввода логина «mastershok», пароля и ввода набора буквенно-цифровых символов. Зафиксирован вход в профиль пользователя с логином «mastershok», зарегистрированного на указанной торговой площадке 05.06.2023, с количеством адресов – 4066, и последним посещением 09.03.2024. Зафиксирован доступ к магазину «Konigsberg store» при помощи PGP-верификации, путем подбора электронного ключа. Зафиксированы сообщения, где представлены пользователи «Shorty» (продавец) – Работа – 09.03.2024 08:22; «Dragonlord» (администратор) – Ориентиры - 09.02.2024 20:01; «Lednyov1133» (покупатель) – 09.11.2023 17:41; «Shorty13» (продавец) – заблочен акк - 13.07.2023 13:10, а также диалог между пользователями «mastershok» курьер и пользователя с именем «Shorty» продавец, за период времени с 15:57 07.06.2023 до 08:22 09.03.2024. Кроме того, осмотрен мобильный телефон марки «iPhone X», IMEI: № 2 в корпусе серого цвета, с сим-карт мобильного оператора «Билайн»: №. В осматриваемом телефоне установлены следующие приложения: «Telegram», «Session», «VPN», «Browseс», «Viber», «WhatsApp», «Яндекс Карты», «Google Authenticator», «GPS камера 55». При открытии приложения «GPS камера 55» обнаружены сохраненные фотоизображения участков местности с указанием географических координат, графическими обозначениями, датированные 09.03.2024, в том числе: с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 16:56 часов 

<

адрес>; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 16:59 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:00 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:00 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:03 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:03 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:04 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:05 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:05 часов; с координатами № с указанными датой и временем: 9 марта 2024 г. 17:05 часов; с координатами № с указанными датой и временем: ДД.ММ.ГГГГ 17:05 часов. После осмотра указанные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 237-250; т. 5 л.д. 1-62, 63).

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО10 виновным в совершении вышеуказанных двенадцати преступлений.

Квалифицирующий признак «совершенный организованной группой» нашел свое полное подтверждение по всем вышеуказанным преступлениям. При этом, состав организованной группы, в которую входил ФИО10 является разветвленным, имеет структуру, характеризующуюся строгой иерархией. Конечной целью членов организованной группы, достижение которой обеспечивалось соблюдением каждым членом организованной преступной группы своей роли, является незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством ИТС «Интернет». Таким образом, действия каждого из членов организованной группы характеризовались наличием умысла на достижение единого преступного результата. Организованная группа, действующая с использованием виртуального интернет-магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО10, выполняющего функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), имела следующие признаки: организованность, состоявшая в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между её подразделениями и участниками; устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, в установленный период с 05.06.2023 по 22.03.2024 года, четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; взаимозаменяемость участников преступной группы. Преступная деятельность организованной группы не прекращалась пресечением преступной деятельности её отдельных участников; координация деятельности всех участников со стороны «Организатора и руководителя» преступной организованной группы, оперативность и мобильность; высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании ИТС «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками.

Таким образом, судом установлено, что в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 30 минут 12.03.2024 года, ФИО10, исполняющий в организованной группе роль «закладчика», и лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием «Konigsberg store» на торговых интернет - площадках «Mega», «Kraken», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 4,84 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, отдельному покупателю за отдельную плату, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник преступной организованной группы ФИО10 задержан, а данное психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 43 минут 12.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, помещенного в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес> до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято.

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 13 часов 57 минут 12.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 0,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, помещенного в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес> до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное психотропное вещество изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 14 часов 15 минут 12.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, помещенных в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №), расположенный 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 14 часов 30 минут 12.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,74 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, помещенных в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 15 часов 39 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,58 грамма, помещенного в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес> до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 15 часов 50 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 4,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованного в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 01 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 1,91 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, помещенного в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное психотропное вещество изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 13 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 0,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, помещенных в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес>, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 25 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, упакованного в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами № расположенный 

<

адрес> до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 16 часов 35 минут 22.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 1,98 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, упакованного в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, с географическими координатами №), расположенный 

<

адрес>, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данное наркотическое средство изъято. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 15 часов 57 минут 07.06.2023 до 12 часов 10 минут 11.03.2024, ФИО10, исполняющий в организованной группе преступную роль «закладчика», и неустановленные лица, выполняющие в организованной группе преступные роли «Организатора и руководителя», «Куратора», «Склада» и иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 4,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, являющегося психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой психотропного вещества (смеси) 13,26 грамма, что согласно Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,08 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером; вещества, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон) и является наркотическим средством, массой 5,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером; вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 - 115?С, 1,57 грамма, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО10 был задержан, а данные наркотические средства и психотропные вещества изъяты. 

Данные действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым: крупным размером наркотического средства амфетамин является размер, превышающий 1 грамм, значительным является размер, превышающий 0,2 грамма, а особо крупным размер, превышающий 200 грамм; крупным размером наркотического средства эфедрон (меткатинон) является размер превышающий 2,5 грамма, значительным является размер, превышающий 0,2 грамма, а особо крупным размер, превышающий 500 грамм; крупным размером наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) является размер, превышающий 3 грамма, значительным является размер, превышающий 0,6 грамма, а особо крупным размер, превышающий 600 грамм; крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является размер, превышающий 25 грамм, значительным является размер, превышающий 2,5 грамма, а особо крупным размер, превышающий 10000 грамм; крупным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) является размер, превышающий 100 граммов, значительным является размер, превышающий 6 грамма, а особо крупным размер, превышающий 100000 грамм.

При назначении подсудимому ФИО10 наказания по всем двенадцати преступлениям, суд в качестве смягчающих его наказание обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (что выразилось в сообщении паролей от телефона и аккаунтов, участии в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях), наличие хронического заболевания, а также оказание помощи гражданской супруге и матери, имеющих заболевания, положительные характеристики, а также наличие малолетнего ребенка. 

Обсуждая вопрос о виде наказания, подлежащего применению в отношении ФИО10, суд учитывает данные о его личности, совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что им совершено двенадцать покушений на преступления, отнесенные к категории особо тяжких, единственно возможным видом наказания за которое уголовный Закон предусматривает лишение свободы. С учетом обстоятельств совершения ФИО10 преступлений, суд полагает, что цели и задачи уголовного наказания, а также восстановление социальной справедливости, будут достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы за каждое преступление без дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, которое ему надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества.

При определении ФИО10 размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ за каждое преступление, а также ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, полагая справедливым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО10 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии со статьей 58 частью 1 пунктом «в» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО10 всех преступлений, оснований для применения к нему положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории на менее тяжкую, суд не усматривает применительно к каждому преступлению.

В целях исполнения приговора, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. 

На основании положений пункта 15 части 5 УПК РФ и с учетом имеющихся сведений о фактическом лишении ФИО10 свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления и проведением оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий по уголовному делу, а также на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день, начиная с 09 марта 2024 года. 

Согласно пункту 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующее учреждение или уничтожаются, что следует также из положений пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ.

Поскольку согласно материалам уголовного дела и показаниям подсудимого, изъятый у ФИО10 и признанный вещественным доказательством, приобщенный к уголовному делу мобильный телефон марки «IPhone X» использовался им для приобретения наркотических средств, а также фотофиксации места тайников-«закладок», то есть являлся средством совершения преступления, указанный телефон подлежит конфискации на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность. 

Процессуальные издержки в размере 27 534 рублей, выплаченные из средств федерального бюджета за защиту ФИО10 на предварительном следствии, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого. Оснований для возмещения указанной суммы за счет федерального бюджета не имеется, поскольку факт имущественной несостоятельности ФИО10 в судебном заседании не установлен. Обстоятельств того, что взыскание судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО10, судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым ему назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с психотропным веществом амфетамин массой 4,84 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством эфедрон (меткатинон) массой 0,46 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с психотропным веществом амфетамин 0,91 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой 0,71 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой 0,74 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,58 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,92 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с психотропным веществом амфетамин массой 1,91 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой 0,98 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством эфедрон (меткатинон) массой 1,98 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с психотропным веществом амфетамин массой 13,26 грамма, наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин массой 2,08 грамма, эфедрон (меткатинон) массой 5,39 грамма, каннабис (марихуана) массой 1,57 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,42 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО10 до дня вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражу, и срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО10 в срок лишения свободы на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей с 09 марта 2024 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату по назначению на предварительном следствии в сумме 27 534 (двадцать семь тысяч пятьсот тридцать четыре) рубля взыскать с ФИО10 в доход средств федерального бюджета. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе при обжаловании приговора воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу

с подлинного за надлежащей подписью

КОПИЯ ВЕРНА

Председательствующий по делу Н.П. Тиунов

Дело № 1-36/2025 (1-396/2024) 

УИД № 39RS0004-01-2024-№